АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21 декабря 2023 г.                                             № 13

г. Архангельск

Об официальном сайте

Приморского муниципального округа Архангельской области

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении

доступа к информации о деятельности государственных органов и органов

местного самоуправления», от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ

«Об информации, информационных технологиях и о защите информации»,

руководствуясь Уставом Приморского муниципального округа Архангельской

области, администрация муниципального образования п о с т а н о в л я е т :

1. Определить сайт в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» по электронному адресу https://primadm29.gosuslugi.ru официальным

сайтом Приморского муниципального округа Архангельской области.

2. Утвердить прилагаемое Положение об официальном сайте Приморского

муниципального округа Архангельской области.

3. Отделу информационно-коммуникационных технологий управления

по развитию местного самоуправления осуществить наполнение официального

сайта Приморского муниципального округа Архангельской области не позднее

1 февраля 2024 года.

4. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Вестник

Приморского района» и разместить в сетевом издании «Официальный интернет-

портал «Вестник Приморского района».

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.

Временно исполняющий обязанности

главы Приморского муниципального округа                                  А.Н. Авилов

https://primadm29.gosuslugi.ru/

 УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Приморского муниципального округа

Архангельской области

от 21 декабря 2023 г. № 13

ПОЛОЖЕНИЕ

об официальном сайте Приморского муниципального округа

Архангельской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок работы официального

сайта Приморского муниципального округа Архангельской области

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее –

официальный сайт, муниципальное образование).

1.2. Официальный сайт является источником официального обнародования

муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключенных между

органами местного самоуправления, и информационным ресурсом органов

местного самоуправления муниципального образования в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет»), содержит

информацию о деятельности органов местного самоуправления муниципального

образования и деятельности Приморской территориальной избирательной

комиссии.

1.3. Обладателем информации, содержащейся на официальном сайте,

является Приморский муниципальный округ Архангельской области.

1.4. Информация, размещаемая на официальном сайте, является

общедоступной и свободно распространяемой.

Обработка персональных данных на официальном сайте осуществляется

с соблюдением требований законодательства Российской Федерации в области

персональных данных.

1.5. Обязательному размещению на официальном сайте подлежит

информация о деятельности органов местного самоуправления муниципального

образования в соответствии с требованиями статьи 13 Федерального закона

от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации

о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»,

за исключением случаев, если указанная информация отнесена в установленном

федеральным законом порядке к сведениям, составляющим государственную

или иную охраняемую законом тайну, и иные сведения, размещение которых

на официальном сайте предусмотрено законодательством.

1.6. Официальный сайт взаимодействует с федеральной государственной

информационной системой «Единый портал государственных и муниципальных

услуг (функций)» (далее – единый портал).

1.7. Задачами функционирования официального сайта являются:

открытость, доступность и достоверность информации о деятельности

органов местного самоуправления муниципального образования;

создание условий для взаимодействия органов местного самоуправления

муниципального образования с гражданами, общественными объединениями

и юридическими лицами посредством интернет-приемной официального сайта;

обеспечение доступа заинтересованных лиц к информации о деятельности

органов местного самоуправления муниципального образования;

оперативное информирование населения об общественно-политических,

социально-экономических, культурных мероприятиях и событиях

муниципального образования;

создание всестороннего и достоверного образа муниципального

образования в информационном пространстве путем информирования

об экономическом, научном, социальном, культурном развитии и потенциалах

муниципального образования;

официальное обнародование муниципальных правовых актов, в том числе

соглашений, заключенных между органами местного самоуправления.

1.8. Адрес официального сайта Приморского муниципального округа

Архангельской области в сети «Интернет»: https://primadm29.gosuslugi.ru.

При использовании (цитировании, перепечатке и т.д.) информации,

размещенной на официальном сайте, обязательным требованием является

ссылка на адрес официального сайта https://primadm29.gosuslugi.ru.

2. Структура официального сайта

2.1. Официальный сайт состоит из статических и динамических страниц.

2.2. По мере развития официального сайта его информационная

структура, состав, наименование и содержание разделов изменяются.

2.3. Решение о создании, преобразовании, удалении рубрик или разделов

официального сайта и их содержании принимается во исполнение требований

федерального и областного законодательства, муниципальных правовых актов

и на основании предложений, вносимых руководителями органов местного

самоуправления или уполномоченными ими лицами.

2.4. Информационное наполнение разделов официального сайта

осуществляется в соответствии с методическими рекомендациями

по информационному наполнению официальных сайтов, определяемыми

оператором единого портала.

3. Формирование и размещение информации на официальном сайте

3.1. Информация, размещенная на официальном сайте, в целях

ее актуальности и достоверности подлежит регулярному обновлению:

по мере изменения данных, размещенных на официальном сайте –

не позднее двух рабочих дней со дня такого изменения;

в соответствии с установленной периодичностью обновления либо

размещения информации – не позднее чем за два рабочих дня до истечения

сроков установленной периодичности;

по мере издания муниципальных правовых актов либо заключения

соглашений между органами местного самоуправления - не позднее двух рабочих

дней со дня издания муниципальных правовых актов либо заключения

соглашений между органами местного самоуправления;

по мере поступления оперативной информации.

3.2. Поставщиками информации, размещаемой на официальном сайте,

выступают (далее – поставщики информации):

Собрание депутатов муниципального образования;

Контрольно-счетная палата муниципального образования;

администрация муниципального образования (органы местной

администрации);

Приморская территориальная избирательная комиссия;

территориальные органы федеральных служб, агентств, инспекций,

фондов, органы прокуратуры, органы регистрации, областные службы,

агентства, инспекции;

иные государственные учреждения (по согласованию).

3.3. Формирование официального сайта включает в себя:

подготовку информации для размещения на официальном сайте;

представление информации для размещения на официальном сайте;

размещение информации на официальном сайте;

удаление информации с официального сайта.

3.4. Подготовка и предоставление информации для размещения

на официальном сайте обеспечивается поставщиками информации.

В случае утраты актуальности информация, размещенная на официальном

сайте, удаляется на основании заявки поставщиков информации (приложение

к настоящему Положению).

3.5. Размещение информации на официальном сайте осуществляется

отделом информационно-коммуникационных технологий управления

по развитию местного самоуправления администрации муниципального

образования (далее – отдел ИКТ) на основании заявки поставщиков информации

(приложение к настоящему Положению) в срок, не позднее одного рабочего дня

со дня поступления заявки поставщиков информации.

Документы и информационные материалы для размещения

предоставляются в отдел ИКТ в допустимых форматах: DOC, DOCX, RTF, ODT,

XLS, XLSX, ODS, JPG, PNG, PDF/A.

3.6. Тексты информации и иные материалы для размещения в разделе

официального сайта «Новости» в обязательном порядке согласовываются

поставщиками информации с помощником главы местной администрации

по работе со СМИ и связям с общественностью.

3.7. В целях взаимодействия с отделом ИКТ поставщики информации,

указанные в абзацах втором-пятом пункта 3.2 настоящего Положения, назначают

сотрудников, ответственных за подготовку, представление и актуализацию

информации для размещения на официальном сайте.

3.8. Поставщики информации, указанные в абзацах втором-пятом пункта

3.2 настоящего Положения, в лице сотрудников, ответственных за подготовку,

представление и актуализацию информации для размещения на официальном

сайте, несут персональную ответственность за неполноту или недостоверность

информации, предоставляемой для размещения на официальном сайте.

Ответственность за неполноту или недостоверность информации,

представленной для размещения поставщиками информации, указанными

в абзацах пятом и шестом пункта 3.2 настоящего Положения, несут

руководители данных поставщиков информации.

4. Требования к технологическим, программным и лингвистическим

средствам обеспечения пользования официальным сайтом

4.1. Технологические и программные средства обеспечения пользования

официальным сайтом должны обеспечивать доступ пользователей

для ознакомления с информацией, размещенной на официальном сайте,

на основе общедоступного программного обеспечения.

4.2. Для просмотра официального сайта не должна предусматриваться

установка на компьютере пользователей специально созданных с этой целью

технологических и программных средств.

4.3. Пользователю должна предоставляться наглядная информация

о структуре официального сайта.

4.4. Информация на официальном сайте должна размещаться на русском

языке.

4.5. Допускается указание наименований иностранных юридических

лиц, фамилий и имен физических лиц с использованием букв латинского

алфавита.

_____________

* - все материалы необходимо размещать
 на сетевом диске P(Otdelnoe):\НА САЙТ\ в папке соответствующего Управления

 ПРИЛОЖЕНИЕ

к Положению об официальном сайте

Приморского муниципального

округа Архангельской области

ЗАЯВКА

на размещение информации/новости/документов на официальном сайте

Приморского муниципального округа

Архангельской области

Наименование поставщика

информации

Раздел официального сайта, в

котором разместить

информацию/новость/документ

Информация/текст новости

либо путь к файлу*

Название файла

"___" ________20__ г.             ____________________                  _______________________

ФИО руководителя

поставщика информации

ЗАЯВКА

на удаление информации/новости/документов с официального сайта

Приморского муниципального округа

Архангельской области

Наименование поставщика

информации

Раздел официального сайта, из

которого удалить

информацию/новость/документ

"___" ________20__ г.             ____________________                  _______________________

ФИО руководителя

поставщика информации